
sLad
menen
waarje thuiskomt

Kabinet Burgemeester
Behandeld door Dienst juridische
zaken

BESLUIT VAN DE BURGEMEESTER

ln toepassing van artikelen '133-135 $2 en art 34 WPA

BESLUIT HOUDENDE HET VERLENEN VAN TOELATING TOT STELSELMATIGE
IDENTITEITSCONTROLES BINNEN AFGELIJND GEOGRAFISCH GEBIED:

DE BURGEMEESTER van de stad Menen

Bevoegdheid

o Decreet Lokaal Bestuur, in het bijzonder art. 63 houdende bevoegdheid van de
burgemeester tot nemen van maatregelen inzake de bestuurlijke politie;

. Wet op het Politieambt, artikel 34;

Juridische grond
. Overeenkomstig artikel 133 van de Nieuwe Gemeentewet is de burgemeester de

verantwoordelijke overheid inzake de bestuurlijke politie op het grondgebied van de
gemeente, onverminderd de bevoegdheden van de Minister van Binnenlandse Zaken, van
de gouverneur en van de bevoegde gemeentelijke instellingen;

o Artikel í 35 52 Nieuwe Gemeentewet (NGW);
o De wet van 5 augustus 1992 op het politieambt (Wet PolitieamblwPA), in bijzonder art.34;
o De Algemene Beginselen van Behoorlijk Bestuur.

Feiten, context en motivatie

Overeenkomstig artikel 135 52 van de Nieuwe Gemeentewet dienen de gemeenten , ten behoeve
van de inwoners, te voorzien in een goede politie, met name over de zindelijkheid, de gezondheid,
de veiligheid en de rust op openbare wegen en plaatsen en in openbare gebouwen;

Overwegende dat sinds de tweede helft van 2022 er talrijke incidenten zijn in de Barakken, alsook
overlast, ter hoogte van de grens met Halluin;

Verwijzend naar het bestuurlijk verslag dd. 29 november 2022 met PV-nummer BS 309/2022 van
de lokale politie gericht aan de burgemeester tot melding van diverse overlast op het openbaar
domein aan de grenszone Menen - Halluin, voornamelijk veroorzaakt en gepleegd door
verschillende jongerengroepen (Franse "hangjongeren, welke vanuit Halluin het nabijgelegen
grensgebied te menen viseren);

Gelet eveneens op het aanvullend verslag dd. 17 januari 2023 metbetrekking tot melding van
nieuwe incidenten in datzelfde grensgebied, en waarbij ook vaak Franse wagens zijn betrokken;

ln de politionele verslagen wordt nadere inlichting gegeven over meerdere politionele
tussenkomsten en incidenten die zich hebben afgespeeld tussen de periode van 21 juni 2022 en
'15 november2022, alsook recenter in de eindejaarsperiode 2022eneerste helftvan januari2023.
De incidenten deden zich telkens voor aan de grensregio met Halluin (F), inzonderheid in de
Moeskroenstraat tussen La Palma en de Rijselstraat, Hoornwerk, Barakkenstraat en in de
Rijselstraat tussen de Moeskroenstraat en het Delorsplein te Menen;

Daar doet zich sinds enige maanden een duidelijk probleern va
dat zij een stijgende problematiek vaststelt van overlast

College van Burgemeester en Schepenen / Grote Markt I / 8930 Menen
056 529 200
www.menen.be



sbad
menen
waarje thuiskomt

bijkomend zouden de beelden van de feiten verder verspreid worden op hun sociale media , wal
de aantrekkingskracht van die locatie dan weer verhoogt;

De lange opsomming van politionele interventies gedurende de laatste maanden in die straten

en de vele meldingen en noodoproepen van verontruste en/of hulpzoekende omwonenden en

passanten zrjn zorgwekkend;

Overwegende dat de straten in deze grensregio tegen een onaanvaardbaar hoog ritme geteisterd

worden door aanhoudende verstoringen van de openbare orde gepleegd door Franse

hangjongeren ; dat deze verstoringen van de openbare orde een breed scala aan wdngedrag en

misdrijven bestrijken, gaande van het lastigvallen van buurtbewoners door aan te bellen, het

vandaliseren van voertuigen, het instampen van deuren tot het hinderlijk en gevaarlijk plaatsen

van allerhande voorwerpen op de rijbaan zoals winkelkarren, verkeersborden etc.;

Eveneens is er de problematiek in deze regio waarbij Franse voertuigen telkens de vlucht nemen
bij het opmerken van de politiediensten, waarbij er door de vlucht vaak schade aangebracht
wordt aan het openbaar meubilair, aan politievoertuigen en/of aan eigendommen of voertuigen
van derden, en waarbij ook de politie zelf .persoonlijk in gevaar wordt gebracht.

De aanwezigheid van de landsgrens, in een dicht bebouwde woon- en handelsbuurt als de

Barakken in Menen, waar het heel eenvoudig is om te voet zich van Menen naar Halluin te

verplaatsen, is niet bevorderlijk voor een effectieve en efficiënte aanpak van deze overlast. De

straten vernoemd in de politionele meldingen en de tussenkomsten ter plaatse door de
politiediensten, zijn straten waar zich al vaker een overlastproblematiek voordeed of er andere
problemen waren;

Eveneens is er de groeiende frustratie onder de 'gewone' bewoners in die perimeter, die

doortastende maatregelen vragen om paal en perk te stellen aan de huidige verstoringen van de

openbare orde; deze werken immers de verloedering en de onveiligheid in hun buurt in de hand,

zonder dat concrete verantwoordelijken bekend zijn;

Overwegend dat de interventieploegen niet altijd de mogelijkheid hebben om preventief in te
spelen op de concrete noden van de buurt;

Overwegende dat de bestuurlijke overheid de openbare veiligheid en openbare rust en orde ter

hoogte van de grens in het gebied van de Barakken in Menen in situ dient te herstellen;

Overwegende dat de verstoringen de materiële openbare orde betreffen;

Overwegende dat artikel 34 WPA bepaalt in welke omstandigheden de politiediensten

identiteitscontroles mogen uitvoeren; Overwegende dat de overheden van bestuurlijke politie

overeenkomstig artikel 34 $3 van voornoemde wet identiteitscontroles kunnen voorschrijven, uit

te voeren door de politiediensten in de omstandigheden die deze overheden bepalen, om de

openbare veiligheid te handhaven; Overwegende dat de lokale politie niet steeds in de

mogelijkheid is om zeer concrete gerechtelijke en/of bestuurlijke vaststellingen te verrichten;

Overwegende dat een planmatige aanpak van deze problematiek noodzakelijk is, waarbij het in
kaart brengen van de hangjongeren een onderdeel is van deze aanpak, en wie concreet
verantwoordel ijk is voor deze onregelmatigheden;

Overwegende dat het aangewezen is - bij uitzonderlijke doch noodzakelijke maatregel- om

tijdelijk systematische identiteitscontroles toe te laten van de personen die zich binnen die
grensomgeving ophouden;

Overwegend dat artikel 34 van de Wet op het politieambt we
en binnen welke voorwaarden de politie identiteitscontroles

College van Burgemeester en Schepenen / Grote Markt í / 8930 Menen

056 529 200
www.menen.be@

n

lke



stad
menen

rh
e at, gelet op het bindende karakter van dit soort maatregel, de toepassi ng hiervan

dient te gebeuren volgens de criteria die in rechte toepasselijk zijn op het
namelijk het wettelijkheids-, evenredigheid- en noodzakelijkheidsbeginsel;

beroep op dwang,

Overwegend dat identiteitscontroles a priori niet stelselmatig gebeuren maar dat uitzonderlijk,
namelijk wanneer bepaalde plaatsen worden bedreigd of bijzondere gebeurtenissen zich voordoen,
niet enkel een algemene controle van personen toegelaten is maar ook dat die controle van hun
identiteit op dusdanige wijze kan georganiseerd en gepland worden dat ze met een zekere
stelselmatigheid wordt u itgevoerd ;

Overwegend de overheden van bestuurlijke politie, in casu de burgemeester, teneinde de openbare
veiligheid te handhaven en/of de naleving te verzekeren van de wettelijke bepalingen met betrekking
tot de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen,
binnen de perken van hun bevoegdheden identiteitscontroles kunnen voorschrijven, uit te voeren
door de politiediensten in de omstandigheden die deze overheden bepalen;

Overwegende dat deze maatregel tot doel heeft om daar bij de grens de openbare rust en veiligheid
duurzaam te herstellen; dat de maatregel dient beperkt te zijn in tijd, volgens noodzakelijkheid en
proportionaliteit, en subsidiair is in de politionele aanpak van overlast.

Overwegend dat er geen twijfel is over het feit dat de openbare orde in de grensregio Halluin (F),
inzonderheid Moeskroenstraat tussen La Palma en Rijselstraat, Hoornwerk, Barakkenstraat en
Rijselstraat tussen de Moeskroenstraat en Delorsplein(inclusief Delorsplein) ernstig verstoord wordt
door het groeiend onveiligheidsgevoel dat er veroorzaaktwordt door groepen mensen en individuen
die er elkaar opzoeken om uiteenlopende overlast te veroorzaken en/of straatcriminaliteit te plegen;
dat de hele reeks van interventies uitgevoerd tussen 21 juni 2022 en 15 november 2022, alsook de
feiten die zich voordeden sinds de kerstperiode2022 tot heden, de spreekwoordelijke druppel zijn
in deze spiraal van verstoring van de openbare rust en veiligheid; Overwegende dat het
ontoelaatbaar hoge aantal politionele tussenkomsten en de vraag van de buurtbewoners naar
doeltreffende maatregelen onmiskenbaar aantonen dat deze overlast- en criminaliteitsgolf moet
beschouwd worden als een bijzondere gebeurtenis die de openbare orde sterk aantast'

Overwegend dat er voor de duur van zes weken in de grensregio Menen- Halluin (F), inzonderheid
in de Moeskroenstraat tussen La Palma en Rijselstraat, Hoornwerk, Barakkenstraat en in de
Rijselstraat tussen de Moeskroenstraat en Delorsplein (incl. Delorsplein grondgebied Menen),
overgegaan kan worden tot systematische identiteitscontroles van personen die zich in die buurten
aanbieden, op straat rondzwerven of zich daar met drang ophouden; dat deze maatregel tot doel
heeft om in de aangegeven straten de openbare rust en veiligheid te herstellen; eenmalige
verlenging is mogelijk(na evaluatie);

De perimeter grensregio Halluin (F), inzonderheid Moeskroenstraat tussen La Palma en Rijselstraat,
Hoornwerk, Barakkenstraat en Rijselstraat tussen de Moeskroenstraat en Delorsplein (inclusief ook
Delorsplein), waar deze feiten zich voordeden, moet worden beschouwd als een bijzondere plaats
die wordt bedreigd;
Overwegend dat bewoners en passanten op die plaats beschermd moeten worden; dat een
bestuurlijke maatregel zich opdringt om te voorkomen datzij geconfronteerd worden met overlast
en straatcriminaliteit binnen deze perimeter;

Overwegend dat stelselmatige identiteitscontroles in de aangeduide veil
en noodzakelijk instrument zijn met het oog op het handhaven en h

College van Burgemeester en Schepenen / Grote Markt 1 / 8930 Menen
056 52S 200
www.menen.be

n gewettigd



sbad
menen
waarje thuiskomt

dat deze maatregelen de meest geêigende maatregelen zijn na afweging van alle in

het geding zijnde belangen, zijnde de openbare veiligheid van de burgers van de stad Menen, de

bewoners en handelaars in de Barakken alsook de bezoekers van dit commercieel winkelgebied

De Barakken in Menen;

BESLUIT:

Artikel í: De leden van de lokale politie PZ Grensleie en de leden van de politiediensten waarmee zij

samenwerken, mogen - in de context van artikel 34 van de Wet op het Politieambt - stelselmatige
identiteitscontroles van personen uitvoeren.

Zij zijnhiertoe gelegitimeerd binnen het geografische gebied van de grensregio met Halluin (F) in de

Barakken, inzonderheid in volgende veiligheidszone (afgelijnd geografisch gebied).
- Moeskroenstraat tussen La Palma en Rijselstraat, Hoornwerk, Barakkenstraat;
- Rijselstraat tussen de Moeskroenstraat en Delorsplein te Menen en Delorsplein.

De leden van de lokale politie PZ Grensleie en de leden van de politiediensten waarmee zij

samenwerken, mogen - in de context van artikel 34 van de Wet op het Politieambt - toezicht
uitvoeren op en controles verrichten van voertuigen en voetgangers, en systematische
identiteitscontroles uitvoeren.

Artikel 2: Deze maatregel geldt vanaf 20 januari 2023lot en met 06 maart 2023. Een eenmalige verlenging van

deze maatregel (na evaluatie en mits concrete motivatie) is mogelijk;

Artikel 3: Dit besluit wordt conform de bepalingen van artikel 286,287 en 288 van het Decreet Lokaal Bestuur
bekendgemaakt via de gemeentelijke webtoepassing, toegevoegd aan de besluitenlijst
burgemeester alsook ingeschreven in het gemeentelijk register der bekendmakingen.

Artikel 4: Tegen dit besluit kan door iedere belanghebbende binnen de 60 dagen na keqnisgeving een
verzoekschrift tot nietigverklaring of schorsing worden neergelegd bij de griffie van de Raad van
State, Wetenschapsstraat 33 te 1040 Brussel;

Artikel 5: Dit besluit wordt ook ter kennis gebracht in eerstvolgende zitting van het college van burgemeester

en schepenen voor doorverwijzing naar de eerstvolgende gemeenteraad van 1 februari 2023 rer

kennisgeving, conform de bepaling van art 133 Nieuwe Gemeentewet.

Artikel 6: Afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan :

. de Korpschef van de PZ Grensleie en politiediensten (pz.qrensleie@police.belqium.eu)

. de veiligheidscoórdinatoren stad Menen en PZ Grensleie
r de Procureur des Konings, via de griffie van de Rechtbank van Eerste Aanleg, afdeling Kortrijk

(srt.parketkortrijk@ iust.fqov. be)
r de bestendige deputatie van de provincie West-Vlaanderen (qrifÍie@west-vlaanderen.be)
. de Gouverneur van de Provincie West-Vlaanderen via de griffie van de provincie
. (qriffie@west-vlaanderen.be)
o de burgemeester van Halluin.

Te Menen, op woensdag 1 8 januari 2023, om 08u30

een directeur

'a

College van Burgemeester en

056 529 200
www.menen.be

Markt 1 /8930 Menen


